nahezu souveränen Herrschaft des Templerordens überlassen“ (v. Sommerf. p. 175), so scheint mir doch nicht zutreffend, daß es auch „von den Templern anscheinend fast vollständig germanisiert“ wurde: es erwuchs m. E. neben dem wendischen ein neuer, deutscher Stadtteil, das Deutschtum erstarke und drückte die slavische Bevölkerung politisch und sozial mehr und mehr nieder — womit sich recht gut vereinigen läßt, wenn in der Urkunde vom 8. Febr. 1261 (U. B. I 696, in Roreke) gesagt wird: „proviso, ut agri Slavorum, si quis habuerint, ad certos taxentur mansos.“

Den Tempelherrn wurden sehr bald weitere Unterstützungen zu teil:

Schon 1235 überläßt ihnen, wie wir sahen, Bischof Heinrich von Lebus den Zehnten von 200 an der Miezel und 200 an der Röhrike gelegenen Hufen;

1236 bewilligt Herzog Barnim I den Tempelherren und ihren Unterthanen Zollfreiheit in seinem Lande; und 1244 schenkt derselbe den Templern das Dorf Nahusen — welches dem Orden 1247 vom Papst Innocenz IV bestätigt wird.

1248 März 8 Nörke (U. B. I 464 p. 359 f.) verleiht Bischof Wilhelm von Cammin den Zehnten . . . von 6 Hufen bei Schönfließ „in Nörchen: wo er auf einer Inspectionsreise seines Sprengels Nachlager genommen haben möchte.“

1261 am 8. Februar wird wieder zu Nörchen vom Camminer Bischof Hermann für den Orden eine Urkunde ausgestellt über eine neue Schenkung (U. B. II Nr. 696 p. 76. 77.): Er überträgt den Templern den Zehnten von 700 Hufen im Lande Doberen in der Neumark gegen eine jährliche Abgabe von 4 Scheffeln Getreide von jeder Hufe: je einen modius tritici, siliquis, ordei et avenae persolvent singulis annis — halb an den Bischof, halb an die Domherrn zu Cammin zu entrichten: „proviso ut agri Slavorum, si quis habuerint, ad certos taxentur mansos, de quibus nobis solvetur . . . Porro si, quod deus avertat, eorundem fratrum terra ad talem contingere redigi statum, ut aliquos exinde redditus non possent percipere fratres antedicti, consentaneum rationi censemus, ut ubi et a quibus mansis aliquos perceperint redditus, ibi nobis et ab illis summa pensionis dabitur antedicta. Nos vero de redditibus, qui nobis a bonis fratrum provenire poterunt, nemini quicquam in pheodium aliquomodo porrigemus . . . ipsi ac eorum homines . . . liberi erunt ab omni solutione, qua tam nobis quam ecclesie nostre tenebantur ratione decimarum.“

1285 August 25 (U. B. II Nr. 1352 p. 569) in Nouo Brandeburgo giebt Hermann, Bischof zu Cammin, dem Tempelherrn-Orden ein Privileg über seine Besitzungen und vergleicht sich wegen seiner geistlichen Hebungen von den Ordens Gütern auf einen bestimmten Canon: „Perpendentes igitur in conspectu nostro divini nominis cultum ac multifarie multisque modis obsequia nobis ac nostris per dilectos nobis in Christo . . . preceptorem et fratres domus militie templi affectuose exhibita ac devote incessanter, profecto cum circa preterita sit presumendum de futuris, denique quod hospitalitati sine intermissione ac delectu dant opem et operam utique efficacem, indulgemus eisdem, ut omnes mansos, agros cultos et incultos, prata, et punctiones et campos residuos ultra mensuram in privilegiis prefectorum ac ipsorum, qui de novo locaverunt villas, comprehensam libere valeant cum omni utilitate ac proventu in suos usus convertere, prout sibi prospexerint concedenter, nichil nobis ac posteris nostris in eorundem fratrum bonis reservantes juris preter triginta octo talenta Brandenburgensium denariorum nobis ac duodecim talenta et quatuor denarios minus septem solidis, que sine contradictione seu difficultate quilibet nostris Caminensis canonici annuatim persolvent, volentes in omnibus aliis parcere